

18
Optional Paper
History
Paper - II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 200

IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers *either* in **Hindi** or **English**, not in both.
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**
अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिन्ह यथा - रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन मान जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।

SEAL
सील





Note : Attempt all the **twenty** questions. Each question carries **2** marks. Answer should not exceed **15** words.

नोट : समस्त २० प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये २ अंक निर्धारित हैं। उत्तर १५ शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 1 Stress the importance of the Battle of Mangrol (1761) for the Marathas.
मराठों के लिए १७६१ में हुए मंगरोल युद्ध की विशेषता पर प्रकाश डालिए।

- 2 By the Treaty of 1760 which three districts were ceded by Mir Qasim to the British?
१७६० की सन्धि द्वारा मीरकासिम ने कौन-से तीन प्रान्त अंग्रेजों को दिये?

- 3 Why is Ahmed Shah Abdali's Feb 1762 invasion of Punjab called 'Wadda Ghalughara' (Second Great Holocaust)?
अहमद शाह अबदाली के फरवरी १७६२ पंजाब आक्रमण को 'वड्डा घल्लूधरा' (प्रसिद्ध द्वितीय विधवंश) क्यों कहा गया है?



4 What was the Clause regarding trade in the Charter Act of 1813?
चार्टर ऐक्ट १८१३ में व्यापार हेतु किस धारा का उल्लेख किया गया है?

5 What were the two main features of the political thinking that went into the making of the uprising of 1857?
१८५७ की क्रांति के उदय के लिए जो दो मुख्य राजनैतिक विचार उत्तरदायी थे वह कौन-से थे?

6 What was the solution of Raja Ram Mohan Roy to improve the condition of farmers in Bengal?
बंगाल में किसानों की दशा में सुधार के लिए राजा राम मोहन राय द्वारा कौन-से महत्वपूर्ण साधन बताए गये?



7 What was the famous Charles Wood's dispatch on Education of 1854 to the Court of Directors?

शिक्षा पर चार्ल्स वुड की १८५४ का प्रसिद्ध डिस्पैच जो कि कोर्ट आफ डाइरेक्टर्स को भेजा गया था क्या था?

8 Which Act is also known as the 'Gagging Act'?

किस अधिनियम को 'गैगिंग ऐक्ट' के नाम से भी जाना जाता है?

9 Name two Associations founded by Sir Syed Ahmed Khan in the 19th century?

उन दो संगठनों का उल्लेख किजिए जिनको सर सैयद अहमद खाने १९वीं शताब्दी में स्थापित किया था?



10 Describe any two Judicial reforms of Lord Canning.

लॉर्ड कैनिंग के किन्हीं दो न्यायिक सुधारों का वर्णन करें।

11 Subhash Chandra Bose compared the Dandi March of Gandhi to which two famous marchis in World History. Elaborate.

सुभाष चन्द्र बोस ने गांधी की दांडी यात्रा की तुलना विश्व इतिहास की किन दो यात्राओं से की थी? स्पष्ट कीजिए।

12 Name any four leaders who assumed the leadership of the underground in the Quit India Movement of 1942?

भारत छोड़ो आन्दोलन (१९४२) का भूमिगत रहते हुए नेतृत्व करने वाले किन्हीं चार नेताओं के नाम बताइए।



13 On what grounds did the Muslim League reject the Cripps Proposal?
किन आधारों पर मुस्लिम लीग ने क्रिप्स प्रस्ताव को अस्वीकार किया था?

14 What was the "Ratings Mutiny" of Feb. 1946?
फरवरी १९४६ की रेटिंग्स क्रांति क्या थी?

15 What was the theory proposed by Copernicus which gave a new perspective to modern Astrology?
आधुनिक ज्योतिष को नया परिदृश्य प्रदान करने वाला कॉपरनिकस का कौन-सा सिद्धांत प्रस्तावित किया था?



16 In 1793 under the influence of Robespierre two very powerful committees were formed in France. Name them:

१७९३ में रोबसपीयर के प्रभाव के कारण किन दो सर्वशक्तिशाली समितियों का गठन फ्रांस में किया गया? उल्लेख करें।

17 What was the main provision of the Stamp Act of 1765 of America?

अमेरिका का १७६५ के स्टैम्प ऐक्ट का प्रमुख प्रावधान क्या था?

18 Which Secret Society was established in Naples and what were its main political objectives?

नेपल्स में कौन-सी गुप्त संस्था स्थापित की गई थी एवं इस संस्था के प्रमुख राजनैतिक उद्देश्य क्या थे?



19 Comment on the emancipation of the serfs in Russia.

लस में कृषि-दास की मुक्ति पर टिप्पणी करें।

20 What was the clause regarding Korea in the Treaty of Shimonoseki?

सिमोन्सकी की सन्धि में कोरिया से संबंधित धारा को स्पष्ट करे।



Note : Attempt all the **twelve** questions. Each question carries **5** marks. Answer should not exceed **50** words.

नोट : समस्त १२ प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के ५ अंक निर्धारित हैं। उत्तर ५० शब्दों के अधिक नहीं होना चाहिए।

21 What were the main clauses of the Treaty of Amritsar (1809) signed between Maharaja Ranjit Singh and the British?

अंग्रेजों और महाराजा रणजीतसिंह के मध्य अमृतसर की संधि (१८०९) की मुख्य शर्तें क्या थीं?

22 What were the main features of the Judicial Reforms of Lord Cornwallis?

लॉर्ड कार्नवालिस के न्यायिक सुधारों के मुख्य बिन्दु क्या थे?



27 Write briefly about the Sarvadeshik Hindu Sabha?
सर्वदेशिक हिन्दू सभा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

28 What were the main provisions of the Rajagopalacharya Formula of 1944?
राजगोपालाचार्या सूत्र (१९४४) की प्रमुख धाराएं क्या थीं?



29 What were the major characteristic features of the Agricultural Revolution of England of the eighteenth century?

इंग्लैंड में १८वीं सदी में हुई कृषिक क्रान्ति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।

30 What were the major objectives of the Reformation Movement?
धर्मसुधार आन्दोलन के प्रमुख उद्देश्यों का उल्लेख करें।



31 What was the role of 'Zollverein' in the unification of Germany?

जर्मनी के एकीकरण में 'जॉलवरीन' की क्या भूमिका थी?

32 What were the main clauses of the Secret Treaty of London of 1915?

१९१५ की लंदन की गुप्त संधि की मुख्य धाराएं क्या थीं?





34 Highlight the Revolutionary activities in India during 1920's.
१९२० के दशक में हुई क्रान्तिकारी गतिविधियों पर प्रकाश डालिए।





Lined writing area consisting of 25 horizontal lines.



37 What were Gandhi's views of social problems of India?
भारत की सामाजिक समस्याओं पर गांधी के क्या विचार थे?





38 What were the causes for the Growth of Nationalism in Indonesia?
इन्डोनेशिया में राष्ट्रवाद के उदय के क्या कारण थे?







SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए जगह



